
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

DETERMINAZIONE N. 1088 DEL 30/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE
DEL COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE IN FORMAMONOCRATICA (OIV).

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6,
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

VISTO il Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con
deliberazione n. 30 del 10.03.2014 del Commissario Straordinario, come modificato con deliberazione
presidenziale n. 52 del 19.03.2015 e successiva deliberazione presidenziale n. 142 del 15.09.2016, con il quale
all’art. 7 è disciplinata l’istituzione, la composizione e nomina, le funzioni, i requisiti, la durata in carica, le
dimissioni, la decadenza, la sostituzione ed altri aspetti operativi dell’OIV;

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 che ha
apportato sostanziali modifiche in materia;

DATO ATTO che in data 30.04.2023 è scaduto l’incarico triennale del precedente componente dell'OIV
nominato con decreto presidenziale n. 11 del 04.05.2020;

RICHIAMATO il decreto presidenziale n. 63 del 12.05.2023 con il quale il Presidente ha disposto l’avvio di
un nuovo avviso pubblico per la individuazione e nomina del nuovo OIV monocratico disponendo
contestualmente la proroga tecnica dell’incarico al dr. Pasquale Granata fino a nomina del nuovo OIV anche in
considerazione delle incombenze relative al periodo amministrativo dell’Ente;

RITENUTO doversi procedere all’indizione di apposita procedura pubblica comparativa finalizzata
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della
performance in forma monocratica (OIV);



2

CONSIDERATO doversi procedere all’approvazione dell'Avviso pubblico predisposto ed allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto con annesso schema di domanda;

DATO ATTO che le domande pervenute saranno oggetto di istruttoria da parte di apposita Commissione
istituita con Decreto del Presidente;

CONSIDERATO che l'incarico in oggetto prevede un compenso pari ad € 8.000,00 = annua lorda
(comprensiva di IVA e contributi previdenziali se dovuti);

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTI E RICHIAMATI

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 31 maggio ”;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;



3

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

 VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n.23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 -
Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022”;

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;

 n.275 del 4.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi
dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000)- Anno 2023;

VISTI:

 il Decreto Presidenziale n. 129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°, con decorrenza 1.12.2022;

 il Decreto Presidenziale n. 23 del 27.2.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza dal nuovo incarico di Segretario
Generale della sede convenzionata Provincia di Benevento – Comune di Cautano, temporaneamente ed
ad interim, gli incarichi Dirigenziali di Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto e di tutti i Servizi
ad esso collegati, di Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale, di Dirigente
Responsabile del Servizio di Polizia Provinciale;

 la Determina n. 2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa del
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali del Settore Servizi Staff e Supporto alla Dott.ssa Libera
Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 la Determina n. 66 del 16.1.2023 con cui viene assegnato ad interim l’incarico di Posizione
Organizzativa del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale del Settore Servizi Staff e Supporto
alla Dott.ssa Libera Del Grosso a decorrere dal 1.12.2022;

 ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

 ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE lo schema di avviso Pubblico, allegato al presente atto (sub. A) quale parte integrante
e sostanziale, a firma del Presidente della Provincia e del Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto,

https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845


4

recante i requisiti essenziali e le incompatibilità per la individuazione del componente unico
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell'Ente, redatto in conformità a quanto previsto dal
Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e dal
Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con deliberazione
n. 30 del 10.03.2014 del Commissario Straordinario, come modificato con deliberazione presidenziale n.
52 del 19.03.2015 e successiva deliberazione presidenziale n. 142 del 15.09.2016;

2) DI INDIRE apposita procedura pubblica comparativa per l'individuazione del componente unico
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell'Ente;

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento

1) sul sito della Provincia all’Albo Pretorio On-line e nella apposita sezione dedicata
all’Amministrazione Trasparente - bandi di concorso ai sensi del D.Lgs. 33/2013

2) sul Portale delle Performance - Dipartimento della Funzione Pubblica;

4) DI DARE ATTO che l'incarico in oggetto prevede un compenso pari ad € 8.000,00 = annua lorda
(comprensiva di IVA e contributi previdenziali se dovuti).

5) DI DARE ATTO, altresì, che l’incarico sarà efficace a decorrere dalla data di pubblicazione del
nominativo, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale della Provincia;

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza Triennio 2021/2023 – aggiornamento annualità 2022 – adottato con Delibera Presidenziale
n.105 del 3.5.2022

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
(Dott.ssa Mariagrazia Chiusolo)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5


